bat: talique immolato sacrificio, reversa domum, quinque liberos sibi genuit, quia primogenitum Deo pepererat. Miraris felicitatem sanctæ mulieris? imitare fidem. Ipse, si Paulam miseris, et magistrum me et nutricium spondeo. Gestabo humeris, (b) balbutientia senex verba formabo, multo gloriostior mundi Philosopho: qui non regem Macedonum Babylonio peritum veneno; sed ancillam et sponsam Christi erudiam, regnis caelestibus offerendam.

EPISTOLA CVIII (c).

AD EUSTOCHIUM VIRGINEM.

(d) Epitaphium Paulæ matris.

Paulæ vitam enarrat, quam primum a generis nobilitate, tum vero maxime ob animi virtutem laudat, quod Toxotio marito defuncto, totam se Deo voverit, et in sancto proposito diu Romæ vixerit. Deinde ejus iter diligentissime describit, quo peragratæ sacris Judææ locis, atque Ægypto Alexandriam usque, in Bethleem consedit. Ibi quæ extruxit Virginum monasteria, quibusque exemplis ac præceptis rexerit, declarat, ejusdem humilitatem, patientiam, contemptum sæculi, in pauperes atque ægrotos caritatem, Divinarum Scripturarum scientiam, ac fidei puritatem, atque alias passim virtutes cumulatissimas prædicat. Denique ejus mortem et funera copiose describit.

690 1. Si cuncta corporis mei membra verte-rentur in linguis, et omnes artus humana voce resonarent, nihil dignum sanctæ ac venerabilis Paulæ virtutibus dicerem. Nobilis genere, sed multo nobilio sanctitate: potens quandam divitiis, sed nunc Christi paupertate insignior; Graccorum stirps, soboles (c) Scipionum, Pauli hæres, cujus vocabulum trahit, Martia Papyriæ matris Africani vera et germana progenies, Roma prætulit Bethleem, et auro tecta fulgentia, informis luti vilitate mutavit. Non mœreimus, quod talen amisisimus; sed gratias agimus, quod habuimus, imo habeamus. Deo enim vivunt omnia; ET QUIDQUID revertitur ad Dominum, in familie numero computatur. Quamquam amissio illius, cœlestis domus habitat sit; quæ quændiu in corpore fuit, peregrinata est a Doinino (*2. Cor. 5*), et voce semper flebili querebatur, dicens: *Heu mihi, quia peregrinatio mea prolongata est, habitavi cum habitantibus Cedar,* (f) *nullum peregrinata est anima mea (*Ps. 19. 5*),* Nec mirum si planxerit se versari in tenebris (hoc enim *Cedar* interpretatur) **691** cum mundus in maligno positus sit; et sicut tenebrae illius, ita et lumen ejus (*Ps. 138. 12*); luxque in tenebris luceat (*Joan. 1. 5*) et tenebrae eam non comprehendenterunt. Unde et illud crebries inferebat, *Advena sum et peregrina sicut omnes patres mei (*Ps. 38. 13*).* Et iterum,

(b) *Reg. balbutientia senis verba firmabo.*

(c) *Alius 27. Scripta anno 404.*

(d) *In Reginæ cod. 497. inscribitur vita S. paulæ viduæ scripta a B. Hieronymo Presbytero.*

(e) *Duo vetustis, Reginæ codd. 407. et 500: legunt Metie, quibus concinit aliis Ms. S. Maximi apud Bollandum. Notum porro fuisse M. Papryriam C. Papryri Masonis filium, uxorem L. Amilii Pauli, Fabii, et Africani junioris matrem.*

(f) *Alii Ms. juxta Vulgatam, nullum incola fuit, etc.*

(a) Confer quæ in primo contra Jovinian. libro cap. 4. adnotamus: atque isthæc in primis: « Centesimus numerus iisdem quidem digitis, sed non eadem manu quibus in levæ manus significantur, et viduæ, circulum faciens exprimit virginitatis coronam. »

Cupio disolvi, et esse cum Christo (*Philipp.* 1. 23). Quoties autem infirmitate corpusculi (quam incredibili abstinentia), et duplicatis contraxerat jejuniis) vexabatur, hoc in ore volvebat: *Subjicio corpus meum, et in servitatem redigo, ne alius prædicens, ipsa reproba inveniar* (1. Cor. 9. 27). Et: *Bonum est vinum non bibere, et carnem non manducare* (*Rom.* 14. 21). Et: *Humiliavi in jejunio animam meam* (*Ps. 34. 13*). Et, *Totum lectum meum versasti in infirmitate mea* (*Ps. 40*). Et, *Versata sum in miseria, dum mihi configitur spina* (*Ps. 31*). (a) Atque inter doloris aculeos, quos mira patientia sustinebat, quasi apertos sibi cælos aspiceret, loquebatur: *(Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam)* (*Ps. 54. 7*)?

2. Testor Jesum et Sanctos ejus, ipsumque proprium (b) Angelum, qui custos fuit et comes admirabilis feminæ, me nihil in gratiam, nihil more blandientium loqui: sed quidquid dicturus sum, pro testimonio dicere; et minus ejus esse meritis, quam lotus orbis canit: sacerdotes mirantur, virginum clori desiderant, Monachorum et pauperum turbæ deplanunt. Vis lector ejus breviter scire virtutes? omnes suos pauperes, pauperior ipsa dimisit. Nec mirum, de proximis et familiola, quam in utroque sexu de servis et ancillis in fratres sororesque mutaverat, ista proferre, cum Eustochium virginem, et devotam Christi filiam, in cuius consolationem libellus hic cuditur, procul a nobili genere, sola fide et gratia divitem reliquerit.

3. Carpamus igitur narrandi ordinem. Alii altius repeatant, et a cunabulis ejus, ipsisque (ut ita dicam) crepundiis matrem Blæsillam, et Rogatum proferant patrem: quorum altera Scipionum, Graccorumque progenies est: alter per omnes fere Græcias usque hodie stemmatibus et divitiis, ac nobilitate Agameinonis fertur sanguinem trahere, qui decennali Trojam obsidione delevit. Nos nihil laudabimus, nisi quod proprium est, et de purissimo sanctæ mentis fonte profertur. Qnanquam Dominus atque Salvator in Evangelio doceat Apostolos sciscitantes quid sibi redditurus sit, qui omnia sua pro nomine ejus dimiserunt: centuplum in præsentiarum recipiros, et in futuro vitam æternam (*Marc.* 10). Ex quo intelligimus, NON LAUDIS esse possidere divitias, sed pro Christo eas contemnere: non tumere ad honores, sed pro Dei fide eos parvipendere. Vere quod polititus est servis suis et ancillis Salvator, reddidit in præsenti. Nam quæ unius urbis contempsit gloriam, totius orbis opinione celebratur: quam Romæ habitantem, nullus extra Romam noverat, latentem in Bethlehem, et barbara et Romana terra miratur. Cujus enim gentis homines ad sancta loca non veniunt? Quis autem in sanctis locis præter Paulam, quod plus inter homines miraretur, invenit? (1) Hæc sicut in-

(a) *Vetus Regis exemplar, Atque inter alios dolores, quos mira, etc.*

(b) *Vocem angelos ex ea quæ est in Vitis Sanctorum Patrum editione, et Bollando sufficiimus, qui itidem paulo post, nihil dicere more laudantium; pro nihil more blandientium loqui.*

(1) *Grav. Et jubet legi pro Hæc.*

ter multas gemmas pretiosissima gemma micat, et jubar solis parvos igniculos stellarum obricit et obsecratur: ita cunctorum virtutes et potentias sua humilitate superavit, minimaque fuit inter omnes ut omnium major esset. Et quanto se plus dejiciebat, tanto magis a Christo sublevabatur. Latebat, et non latebat. Fugiendo gloriam, gloriam merebatur; quæ virtutem quasi umbra sequitur, et appetito sui deserens, appetit contemptores. Sed quid ago, narrandi ordinem prætermittens, dum in singulis teneor, non servo præcepta dicendi.

4. Tali igitur stirpe generata, juncta est viro Toxotio, qui Aeneas et Juliorum altissimum sanguinem trahit. Unde etiam filia ejus Christi Virgo Eustochium, Julia nuncupatur; et ipse

Julius a magno demissum nomen Iulo.

(ÆNEID. 1).

Et hæc dicimus, non quod habentibus grandia sint, sed quo contemnentibus, mirabilia. Sæculi homines suspiciunt [al. suscipiunt] eos, qui his pollut privilegiis. Nos laudamus, qui pro Salvatore ista despererint: et mirum in modum quos habentes parvipendimus, si habere noluerint (c) prædicamus. His inquam orta majoribus, et fœcunditate, ac pudicitia probata: primum viro, deinde propinquis, et totius urbis testimonio, 693 quum uniusque liberos edidisset, Blæsillam, super cuius morte eam Romæ consolatus sum, Paulinam, quæ sanctum et admirabilem virum, et propositi et rerum suarum Pammachium reliquit hæredem, ad quem super obitu ejus parvulum libellum edidimus; Eustochium, quæ nunc in sanctis Locis virginitatis et Ecclesiæ monile pretiosum est; (d) Russinam, quæ immaturo funere piuum matris animum consternavit; et Toxotium, post quem parere desiit, ut intelligeres eam non diu servire voluisse officio conjugali, sed mariti desiderio, qui mares optabat liberos (e), obedisse.

5. Postquam vir mortuus est, ita eum planxit, ut prope ipsa moreretur; ita se convertit ad Domini servitatem, ut ejus mortem videretur opfasse. Quid ego referam, amplæ et nobilis domus, et quandam opulentissimæ, omnes pene divitias in pauperes erogatas? quid in cunctos clementissimum animum, et bontatem etiam in eos, quos nunquam viderat eva-

(c) *Martianæ addit contenenentes, quam vocem nec meliores MSS. neque editi vetustiores probant. Tum in quodam Ms. S. Maximi apud Bollandum, His igitur ornata uariis, pro his inquam orta, etc.*

(d) *Hanc: quæ Paula post nubilis dicitur, Bollandus tradit Alethio viro clariss. nupsisse: additique datam a S. Paulino Nolano Episcopo epistolam XXXIII. ad eumdem Alethium, in qua eum consolatur super obitu Ruffinæ, cuius etiam præclaras virtutes narrat. Hujus autem rei nec vola est nec vestigium in illa epistola quæ unica Alethio inscribitur, et aliqua sui parte multa est; sed nunquam aut defunctæ uxoris meminit, aut Ruffinæingerit nomen.*

(e) *Emendat vetustiss. Regis exemplar 500 pro quo antea minus congrua lectione in editis omnibus et plerisque MSS. erat, qui marem optabat, liberos edidisse. Neque enim liberi ad mariti desiderium edi possunt, et Paula, quæ edidisse diceretur, non tamen ejus satisficerit votis, quamdiu feminas edidit. Lectionem quam restituumus etiam S. Maximii Ms. confirmat.*

gantem ? quis inopum moriens, non illius vestimentis obvolutus est ? quis (*a*) clinicorum non ejus facultibus sustentatus est ? Quos curiosissime tota urbe perquirens, damnum putabat, et quisquam debilis et esuriens cibo sustentaretur alterius. Spoliabat filios, et inter objurgantes propinquos, majorem se eis hæreditatem, Christi misericordiam, dimittere loquebatur.

6. Nec diu potuit excelsi apud sæculum generis, et nobilissimæ familiæ visitationes et (*b*) frequentiana sustinere. Mærebat honore suo, et ora laudantium declinare, ac fugere festinabat. Cumque Orientis et Occidentis episcopos ob quasdam ecclesiarum dissensiones Romam (*c*) imperiales litteræ contraxissent, vidi admirabiles viros, Christique pontifices, Paulinum Antiochenæ urbis episcopum, et Epiphanium Salaminæ Cypri, quæ nunc Constantia **694** dicitur; quorum Epiphanium etiam hospitem habuit : Paulinum in aliena manentem domo, quasi proprium, humanitate possedit. Quorum accensa virtutibus, per momenta patriam deserere cogitabat. Non domus, non liberorum, non familiæ, non possessionum, non alicujus rei, quæ ad sæculum pertinet, memori, sola (*si dici potest*) et incomitata, ad eremum Antoniorum atque Paulorum pergere gestiebat. Tandemque exœcta hyeme, aperto mari, redeuntibus ad ecclesias suas episcopis, et ipsa voto cum eis ac desiderio navigavit. Quid ultra differo ? Descendit ad portum (*d*), fratre, cognatis, afflinibus, et quod his majus est, liberis prosequentibus, et clementissimam matrem pietate vincere cupientibus. Jam carbase tendebantur, et remorum ductu navis in altum protrahebatur. Parvus Toxotius supplices manus tendebat in littore. Russina jam nubilis, ut suas exspectaret nuptias, tacens fletibus obsecrabat. Et tamen illa siccus tendebat ad cœlum oculos, pietatem in filios, pietate in Deum superans. Nesciebat se matrem, ut Christi probaret ancillam. Torquebant viscera, et quasi a suis membris distraheretur [*Ms. distrarerentur*], cum dolore pugnabat : in eo cunctis admirabilior, quod magnam vinceret caritatem. Inter hostium manus et captivitatis duram necessitatem nihil crudelius est, quam parentes a liberis separari. Hoc contra jura naturæ plena fides patiebatur, imo gaudens animus appetebat : et amorem filiorum majore in Deum amore contemnens, in sola Eustochio, quæ et propositi et navigationis ejus comes erat, acquiescebat. Sulcabant interim navis mare, et cunctis qui cum ea veliebantur littora respicientibus, ipsa aversos tenebat oculos, ne videret quos sine tormento videre non pote-

(*a*) Duo codd. *quis Clericorum pro clinicorum* : vitiouse. (*b*) Reginæ alter, frequentiam sustinere, quæ mærebat, etc. (*c*) Puta ad Romanam Synodum anni 382 quæ sub Damaso Pape, Gratiani, Valentiniiani junioris, ac Theodosii jussibus coacta est ad compescendas Antiochenæ Ecclesiæ turbas, factionesque episcoporum, qui eam simul obtinebant, Paulini, et Flaviai. Sic Epist. 137 ad Principlam num. 10. *Cum ei me*, inquit, *Romanum cum sanctis Pontificibus Routino, et Epiphanio Ecclesiastica traxisset necessitas.*

(*d*) Reginæ membranæ, descendit ad portum, cognatis afflinibus, etc. absqne fratris vocabulo.

rat. Fator, nulla sic amavit filios, quibus antequam proficisceretur : **695** cuncta largita est: exhærendans se in terra, et hæreditatem inveniret in cœlo.

7. Delata ad (*e*) insulam Pontiam, quam clarissimæ quondam seminarum sub Domitiano Principe pro confessione nominis Christiani, Flaviæ Domitillæ nobilitavit exilium ; vidensque cellulas in quibus illa longum martyrium duxerat sumptis fidei alis, Jerosolymam et sancta Loca videre cupiebat. Tardi erant venti, et omnis pigra velocitas. Inter Scyllam et Charybdim Adriatico se credens pelago, quasi per stagnum venit Methonen, ibique refocillato paululum corpusculo,

*Et sale labentes artus in littore ponens,
Per Maleam, et Cytheram, sparsaque per æquor
Cycladas,... et crebris freta concita terris;*
(ÆNEID. 1.)

post Rhodum et Lyciam, tandem vidi Cyprus, ubi sancti et venerabilis Epiphanii pedibus provoluta, decem ab eo diebus retenta est : non in refectionem, ut ille arbitrabatur, sed in opus Dei, ut re comprobatum est. Nam omnia illius regionis lustrans monasteria, prout potuit, refrigeria sumptuum fratribus dereliquit, quos amor sancti viri de toto illuc orbe conduxerat. Inde brevi cursu transfretavit Seleuciam, de qua ascendens Antiochiam, sancti confessoris Paulini modicum caritate detenta, media hyeme, calente ardore fidei, semina nobilis, quæ prius eunuchorum manibus portabatur, asello sedens profecta est.

8. Oinitto Cœles Syriæ, et Phœnicis iter (neque enim hodeporicon ejus disposui scribere) : ea tantum loca nominabo, quæ sacris Voluminibus continentur. Beryto Romana colonia, (*f*) et antiqua urbe Sidone derelicta, in Sarepta littore Eliæ (3. Reg. 17) est ingressa turriculam, in qua **696** adorato Domino Salvatore, per arenas Tyri, in quibus genua Paulus sicut, pervenit Acco (*g*), quæ nunc Ptolemais dicitur (Act. 21. 5): et per campos Mageddo, Josiæ necis conscientios, intravit terram Philistium. Mirata ruinas Dor, urbis quondam potentissimæ ; et versa vice, Stratonis turrim ab Herode rege (*Ascalonita, seu magno*) Iudeæ in honorem Cæsaris Augusti Cæsaream nuncupatam, in qua Cornelii domum, Christi vidi Ecclesiam, et Philippi ædicularis, et (*h*) cubicula quatuor virginum

(*e*) Plurimum numero Reginæ libet ad *insulas Pontins*. Recolendus in hunc locum Eusebius, sive Hier. in Chironico ad annum 16. Domitiani : « Scribit Brutius, plurimos Christianorum sub Domitiano fecisse martyrium, inter quos et Flaviam. Domitillam Flavii Clementis Consulis ex sorore neptem in insulam Pontiam relegatam, quia su Christianam esse testata est. »

(*f*) Iisdem plane vestigii Phocas ab Allatio editus, quem proderunt interdum contulisse, Mætr. tñ Læbæ, τὸ Σαρεπτὴν μέτρον τὸ πλέον τῆς Βαλαύνης τελεμέτρον, καὶ νοῦς προφίτη θυντὴ τῆς οἰκουμένης αὐτὸν γίγνεται, μέτρον τοῦ τελεμέτρου θυντα. « Post Sidonem, Sarepta Castrum in alluvione ipsa maris fundatur, et templum (Hier. turriculam) Propheta Eliæ in aede viduæ, quæ eam hospitio exceperat, media in urbe assurgit. »

(*g*) Ms. codices nostri omnes *Acho*, cuius loco olim erat ad *Coth*, et Martianæ *acco* emendavit, ut videtur ex ingenio, cum Ms. exemplaria non adducat. Lectionem asserit et panlo ante laudatus Phocas, μετὰ τοῦ ἡ Ησαϊκῆς τὸ Αἴαντον. Ejus autem civitatis mentio est quoque Jud. 1. 31.

(*h*) Duo Reginæ Ms. minori numero, et cubicula

prophetarum. Deinde Antipatrida, semirutum oppidum, quod de patris nomine Herodes vocaverat; et Lyddam versus in Diospolim (a), Dorcadis, atque Aeneæ resurrectione (Actor. 9), ac sanitate inclytam. Haud procul ab ea Arimathiam viculum Joseph, qui Dominum sepelivit; et (b) Nobe urbem quondam sacerdotum, nunc tumulum occisorum. Joppen quoque fugientis portum Jone (Jon. 1. 2); et (ut aliquid perstringam de fabulis Poetarum) religate ad saxum (c) Andromedæ spectatricem. Repetitoque itinere, Nicopolim, quæ prius Emmaus vocabatur, apud quam in fractione panis cognitus Dominus (Luc. 24. 38), Cleophae domum in Ecclesiam dedicavit. Atque inde profiscens ascendit Bethoron inferiorem et superiorem, urbes a Salomone conditas, sed varia postea bellorum tempestate deletas: ad dexteram aspiciens Ajalon, et Gabaon, ubi Jesus filius Nave contra quinque reges dimicans, soli imperavit et luna: et Gabaonitas ob dolos et insidias foederis impetrati, in aquarios, lignariosque damnavit (Jos. 9. et 10). In Gabaa urbe usque ad solum diruta, paululum substitit, recordata peccati ejus, et concubinae in frusta divisa, et tribus Benjamin (d) trecentos viros, propter Apostolum reservatos.

697 9. Quid diu moror? ad levam (d) mausoleo Helenæ derelicto, quæ Adiabenorum regina in fane populum frumento juverat, ingressa est Jerosolymam urbem trinominem, *Jebus, Salem, Jerusalem*, quæ ab Aelio postea Hadriano de ruinis, et cineribus civitatis in Aeliam suscitata est. Cumque proconsul Palæstinae, qui familiam ejus optime noverat, premissis Apparitoribus jussisset parari prætorium, elegit humilem cellulam: et cuncta loca tanto ardore ac studio circumivit, ut nisi ad reliqua festinaret, a primis non posset abduci. Prostrataque ante Crucem, quasi pendentem Dominum cerneret, adorabat. In-

quatuor, etc. Quemadmodum et Isidorus legit, qui hinc fere omnia exscripsit Originum lib. 15. cap. 1.

(a) Non videtur cum S. Luca consentire. Ille enim in Actis Apostolorum in Joppe dicit resuscitatum a Petro Dorcadem, sive Tabitham: in Lydda autem paralyticum Aeneæ redditum valetudinem.

(b) Innuit libri 1. Regum c. 22 bistoriam, ubi indignatus Saül, quod Abimelech Davidem in Nobe receperisset, trucidari jussit per Doeg octoginta quinque viros portantes Ephod, et reliquias Nobe incolas, quæ sacerdotalis civitas erat, gladio transverbavit.

(c) Antea erat *andromades*. Huc vero pertinet quod in Commentariis in Jonam c. 1. de Joppe loquens, *Hic locus est*, inquit, *in quo usque hodie saxa monstrantur in littore, in quibus Andromeda reliquata, Persæ quondam sit liberata præsidio*. Consentunt Mela, Josephus, Plinius, quorun primus, *Servatas a Persæ Andromedæ clarum vestigium, bellum marino ossa immaria ostendi*, tradit; alter lib. 3. de Bello, *in loco Andromedæ demum in summis locis mortuorum rupes exquiruntur* etiæ. Quæ ibi adhuc monstrantur reliquiae vinculorum Andromedæ, fabule antiquitatem persuadent.

(d) Tradit Josephus Antiq. XX. c. 4. Helenæ Adiabenorum reginæ, ejusque filii Iazitis sepulta ossa in valle superiore, deinde in terram conservata, tunc tibi aperte, tunc stadiis tunc tunc lapidariis collatis exponitur, in Pyramidalibus, quas numero tres, triusque stadiis ab urbe Jerosolymitanæ dissitas mater Helena extruxerat. Euseb. Hist. I. II. cap. 12. *Explan.* vocat, in valle propositis tunc Andras. Cippus in Eliæ suburbii. Cætera quoque de trinominie Jerosolymæ ex Josepho repeate Antiqitt. VII. c. 5. et de Belli VI. c. 4. tametsi in eis urbanis etymo non semel peccet, dum vocis originem partim ex Hebreo adsciscit, partim ex Graeco.

(1) Gravius sexcentos legit ex Judic. 20.

gressa sepulcrum resurrectionis, esculabatur (e) lapidem, quem ab ostio monumenti amoverat angelus. Et ipsum corporis locum in quo Dominus jacuerat, quasi sitiens desideratas aquas, fideli ore lambebat. Quid ibi lacrymarum, quantum gemitum, quid doloris effuderit, testis est cuncta Jerosolyma: testis est ipse Dominus, quem rogabat. Unde egrediente ascendit Sion, quæ in arcem, vel speculam vertitur. Hanc urbem quondam expugnavit et reædificavit David. De expugnata scribitur: *Væ tibi civitas Ariel*, id est, *leo Dei*, et quondam fortissima, *quam expugnavit David* (Isai. 29. 1): et de ea, quæ ædificata est: dictum est: *Fundamenta ejus in montibus sanctis: diligit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob* (Ps. 86. 1). Non eas portas, quas hodie cernimus in favillam et cinerem dissolutas: sed portas, quibus non prævalet infernus, et per quas credentium ad Christum ingreditur multitudo. Ostendebatur illi columna Ecclesiæ porticum sustinens, infecta cruento Domini, ad quam vincetus (f), dicitur flagellatus. Monstrabatur locus, ubi super centum viginti credentium animas Spiritus Sanctus descendisset: **698** ut Joelis vaticinium completeretur.

10. Deinde pro facultata sua, pauperibus atque conservis pecunia distributa, perrexit Bethleem, et in dextera parte itineris stetit ad sepulcrum Rachel, in quo (g) Benjamin, non ut mater vocaverat moriens, Benoni, hoc est, *filius doloris mei* (Gen. 35. 18): sed ut pater prophetavit [al. prophetizavit] in spiritu, *filium dextræ procreavit*, atque inde [al. in] Bethleem ingressa, et in specum Salvatoris introiens, postquam vidit sacrum virginis divisorium, et stabulum in quo agnovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui (Isai. 1. 5); ut illud impleretur, quod in eodem Prophetæ scriptum est: *Beatus qui seminalis (1) super aquas, ubi bos et asinus calcant* (Ibid. 32. 20; jux. LXX), me audiente jurabat, cernere se oculis fidei infantem pannis involutum, vagientem in præsepi Dominum, Magos adorantes, stellam fulgentem de super, matrem Virginem (Math. 2), nutricium sedulum, pastores nocte venientes, ut viderent (h) verbum quod factum erat (Luc. 2. 16); et jam tunc Evangeliste Joannis principium dedicarent: *In principio erat Verbum, et Verbum caro factum est* (Joan. 3); parvulos intersectos, Herodem sœvientem, Josephi et Mariam fugientes in Ægyptum: mixtisque

(e) Accedit Gedjussor Cyrillus Jerosol. Cathec. 23. cuius testimonio dicitur lapis illus διάφανος ἀπό τη περιτοιχίας, qui ad hanc usque diem proxime ad monumentum jacet. Hieronymus contra ipsam monumentum speluncam prope sarcophagum locat. *Mox fidei, ore pro fidelī, veteres membranæ habent.*

(f) Victorius ex quibusdam Vat. codicibus maluit, *dicitur, et flagellatur*. Nostræ legunt, ut edidimus, et tantum pro illi, Cisterciensis illuc. Beda de Locis sanctis, *columna*, inquit, *marmorea in medio stat Ecclesie, cui adhaerens Dominus flagellatus est*. Glossæ auctor in Lucæ c. 23. *Ipsa columnæ testatur ad quam ligatus fuit dominus, que usque hodie dominici sanguinis cernentibus certa signa demonstrat.*

(g) Ante nos editi matris nomen preponunt, *in quo mater Benjamin* etc. luxata lectione atque incommoda, quam e MSS. castigamus.

(h) Unus Reginæ liber, ut viderent novum, quod etc. in Graeco tamen est μῆλον; et subsequens contextus obstat.

(1) Præfert Gravius, *super omnes aquas*.

gaudio lacrymis, loquebatur : *Salve Bethleem, domus penis*, in qua natus est ille panis, qui de celo descendit. *Salve Ephrata*, regio uberrima, atque *xapto-pépe* [al. *xapto-pépa*], cuius fertilitas Deus est. De te quondam Michæas vaticinatus est : *Et tu Bethleem domus Ephrata*, (a) non minima es in millibus Juda. *Ex te níhi egredietur*, qui sit princeps in Israel : et egressus ejus ab initio a diebus aeternitatis. Propterea dabis eos usque ad tempus parentis. Pariet, et reliquæ fratrum ejus convertentur ad filios Israel (Mich. 5. 2. 3). In te enim natus princeps, qui ante Luciferum genitus est (Psal. 109) : cuius de Patre nativitas, omnem 699 excedit aetatem. Et tandem in te Davidi generis origo permanxit, donec virgo pareret, et reliquia populi credentis in Christum, converterentur ad filios Israel, et libere prædicant : *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei ; sed quoniam repulisti illum, et indignos vos judicasti aeternæ vitæ, ecce convertimus ad gentes* (Act. 13. 46). Dixerat enim Deus [al. Dominus], *Non veni nisi ad oves perditas domus Israel* (Math. 15. 24). Et eo tempore Jacob super eo verba completa sunt : *Non deficiet princeps ex Juda, et dux de seminibvs ejus, donec veniat, cui repositum est, et ipse erit exspectatio gentium* (Genes. 49. 10 ; juxta LXX). Bene David jurabat, bene vota faciebat dicens : *Si introiero in tabernaculum domus meæ, si ascendero in lectum strati mei : si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, et reiparem temporibus meis, donec inveniam locum Domino*, tabernaculum Deo Jacob (Ps. 151. 3, et seqq.) ; et statim quid desideraret exposuit, atque oculis prophetibus, quem nos vénisse jam credimus, ille venturum esse cernebat. *Ecce audivimus illum in Ephrata*, invenimus eum in campis sylva (Ibid. 6). ZO (b) quippe sermo Hebraicus, ut te docente didici, non Mariam matrem Domini, hoc est, *אֶתְךָ*, sed ipsum, id est, *אֶתְךָ* significat. Unde loquitur confidenter : *Introibimus in tabernaculum ejus ; adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus*. Et ego misera atque peccatrix, digna sum judicata deosculari præsepe, in quo Dominus parvulus vagiit ? orare in splunca, in qua virgo puerpera Dominum fudit infantem ? Hæc requies mea, quia Domini mei patria est. Hic habitabo, quoniam Salvator elegit eam. *Paravi lucernam Christe meo* (Ps. 137. 37). *Anima mea illi vivet, et semen meum serriet ipsi* (Ps. 21. 31). Haud procul inde descendit ad turrim Ader, id est, gregis (Gen. 35. 21) :

(a) Idem nonne minima etc. Confer. epist. 37. ad Pauminach. num. 8. Paulo post pro *dabis*, alii *dabit*; s. d. variat Graecus quoque *δέσῃ*, et *δέσῃ*. Vide in Michæam Commentarios.

(b) MSS. nostri *Zob*, aut *Zoti* habent, alii penes Martianicum *Zop*, vel *Zod*, quorum postremum haud displicet, siquidem ex Hebreo *לִתְנַ* in neutro genere exprimi potuit. De impressa lectione multa disserit Benedictinus, quem adito ad libri calcem, si lubet. Nos id unum exinde constituimus, in Hebraico Hieronymiano exemplari scriptum olim, *לִתְנַ*, vel *לִתְנַת*, vel *לִתְ*, *hunc vel istud*, similiterque post verbum *לִתְנַת*, tametsi alter legerint, LXX. habeantque etiamcum exemplaria Hieronica *לִתְנַת*, et *לִתְנַת* cum feminini generis affixo, *audivimus eam*, et *invenimus eum*. Mox pro *te docente*, scilicet Hieronymo in Reginæ altero Ms. est *ut a docente*.

juxta quam Jacob (c) pavit greges suos, et pastores nocte vigilantes audire moruerunt : *Gloria in excelsis Deo, et super terram vox hominibus bonæ voluntatis* (Luc. 2. 14). Dumque servant oves, invenerunt Agnam 700 Dei puro et mundissimo vellere, quod in ariditate totius terræ cœlesti ror complatum est (Judic. 6. 57) : et cuius sanguistulit peccata mundi, et exterminatorem Ægypti, litus in postibus fugavit (Exod. 12).

41. Statimque eoneito gradu, ecepit per viam veterem pergere, quæ ducit Gazam, ad potentiam vel ad divitias Dei ; et tacita secum volvere, quomodo Eu-nuchius *Æthiops* gentium populos præfigurans, mutaverit pellem suam ; et dum vetus relegit instrumentum, fontem reperit Evangelii. Atque inde ad dexteram (1) transit. A Bethsur venit *Ezcol*, quæ in botrum vertitur (Num. 13. 24. et 25). Unde in testimonium terræ fertilissimæ, et in typum ejus qui dicit: *Torecular calcavi solus, et de genibus (d) non est vir mecum* (Isai. 63. 5). exploratores botrum miræ magnitudinis portaverunt (Num. 13). Nec post longum spatium intravit Saræcellulas, videns incunabula Isaac, et vestigia quercus Abraham, sub qua vidit dicem Christi, et letatus est. Atque inde consurgens, ascendit Chebron, hæc est *Cariath-arbe*, id est, oppidum virorum quatuor, Abraham, Isaac, Jacob, et (e) Adam magni, quem ibi conditum, juxta librum Jesu Nave Hebræi autumant : licet plerique Caleb quartum putent, cuius ex latere memoria monstratur. His inspectis, noluit pergere ad *Cariath sepher*, id est, *vinculum litterarum* : quia contemnens occidentem litteram, repererat spiritum vivificantem. Magisque mirabatur superiores et inferiores aquas, quas O:boniel filius Jephone Kenez pro australi terra et arida possessione suscepérat (Judic. 1), et (f) quartum ductu, siccos prioris Instrumenti agros faciebat irriguos ; ut redēptionem veterum peccatorum, in aquis baptismi reperiret. Altera die, orto jam sole, stetit in supercilio (g) *Caphar Barucha*, id est, *villæ benedictionis* : quem ad locum Abraham Dominum prosequutus est. Unde latam despiciens solitudinem, ac terram quondam 701 Sodomæ et Gomorræ, Adamæ, et Seboim, contemplata est balsami vineas

(c) In aliquot MSS. *potavit gregem suam*.

(d) Duo Regiae MSS. *vir mecum non fuit*, renuentes etiam Græc. *οὐ τετρα*.

(e) Hebræorum traditio est, cui comminiscendæ locum fecerunt Josue verba 14. 15. *Adam maximus ibi inter Enacim situs est* ; que tamen non Adamum protoparentem notant, sed *אֶתְךָ* hominem (qui *Adam* Hebraice dicitur) prægrandem, et celeberrimum, qui cum *Arbe*, domen esset, id est *quatror*, ab illo est civitas cognominata, in eaque ipse situs post mortem. Vide quæ anotamus lib. de Locis ad vocem *Arbe*. Qui Calebum quartum putant, inde argumentantur, quod illi c. vitas Hebron a Josue in partem data sit.

(f) Perperam apud Erasm. et Martianæum, et aquarum ductu, pro *quarum*, ut ante nos emendaverat ipse Victorius.

(g) Meminit etiam S. Epiphanius *Caphar Baricha*, ut vocat, loci ter mille passibus ab Hebron. Idem porro videtur, qui 2. Paralip. c. 20. v. 26. *Vallis benedictionis* a. pellatur.

(1) Uno verbo mavult Gravius *transita* (pro *transit a*) *Bethsur*, venit etc.

in Engaddi, et Segor, vitulam (*a*) consternantem (*Isai. 15*), quæ prius *Bala* vocabatur; et in Zearam, id est, *parvalem*, Syro sermone translata est. Re-cordabatur speluncæ Lot, et versa in lacrymas, virgines socias admonebat, cavenda esse vinum, in quo est luxuria, cuius opus Moabitæ sunt, et Ammonitæ (*Gen. 19*).

12. Diu hæc in meridie, (*b*) ubi sponsa cuban-tem reperit sponsum, et Joseph inebriatus est cum fratribus suis (*Cant. 1. 6. Gen. 43. 16*) Revertar Je-resolymam, et per Thecum atque Amos, rutilantem montis Oliveti (*c*) Crucem aspiciam, de quo Salvator ascendit ad Patrem. In quo per (*d*) annos singulos Vacca rufa in holocaustum Domino cremabatur, et cuius cinis expiabat populum Israel (*Num. 19*): in quo, juxta Ezechiem, Cherubim de Templo trans-migrantes, Ecclesiam Domini fundaverunt. Post ingressa sepulcrum Lazari, Mariæ et Marthæ vidi hospitium; et *Bethphage*, (*e*) villam sacerdotalium maxillarum; et locum in quo pullus lascivens gen-tium, Dei frena suscepit, Apostolorumque stratus vestibus, mollia terga præbuit ad sedendum. Recto-que itinere descendebat Jericho, recogitans illum de Evangelio vulneratum, ac Sacerdotibus et Levitis, mentis feritate prætereuntibus, clementiam *Sana-ritatæ*, id est, *custodia*; qui seminecem [al. *semivivum*] suo jumento impositum, ad stabulum Ecclesie de-portavit (*Luc. 10*). Et locum *Adomini* quod inter-pre-tur *sanguinum*, quia multus in eo sanguis crebris latronum fundebatur incuribus. Et arborem syco-morum Zachæi, id est, bona pœnitentia opera, quibus cruenta dudum et noxia rapinis, peccata calcabat: **702** excelsumque Dominum de ex-

(*a*) Vid. in Isaiam Commentarios cap. 15. Alicubi *conser-nientem aut consternantem* inventur, meudosa scriptura; con-ternans enim est triua, sive quæ tertium numerum comparat.

(*b*) Adeo non infrequens est iis, qui tropologias captant, sequivocis uti sensibus. Heic noster ad meridianam plagam regionemque trahit atque aptat, quæ sub meridiem, sive diei medium a Canticorum spousa, et Joseph patrata sunt.

(*c*) Victorius *lucem pro Crucem* legit, sique omnino emendandum contendit, quod Christus non in Oliveti monte crucifixus sit, sed inde ad Patrem ascenderit, et licet in eo loco templum extrectum sit, obliuci tamen tecto num-quam potuerit, ut patulum ascendentis Christi iter appareat. Scilicet ignorabat. Crucis signum in Oliveti vertice erectum, quod non uno in loco testatur Hieronymus, et potissimum in Sophonie cap. 1. ubi Iudeos prohibitos Jerusalem ingredi, *de Oliveti monte quoque crucis fulgentे vexillo plangere ruinas templi sui* dixit. Confer epist. 46. Paulæ et Eustoch. ad Marcellam num. 12. Porro pro *re-veritar*, quod est *auto ante*, et quod subsequitur *aspiciam*, idem Reatinus interpres *revertebatur*, atque *aspiciebat* de suo, ut videtur, fecit, quo nempe Hieronymum, non Paulam loquenter exhiberet.

(*d*) Despiunt Rabbinæ, qui a Moyse usque Esdram unam dumtaxat immolatam fissæ dicunt, et ab Esdra ad eversionem templi sex, vel ad summum uovem.

(*e*) Hanc ipse interpretationem in libro Nominum haud satis probat. *Quidam*, inquit, *putant domum maxillarum vocari*. Sed in Matthæi cap. 21. initio, *Tephage* iterum vocat *domum maxillarum*, qui *sacerdotum viculus erat*. Ex quo intelligas cur hec addiderit *sacerdotum*, nisi si malis exinde arguementari, quod maxilla propria sacer-dotum pars erat in Lege. Utramque rationem jungit Theophilactus in Lucani 19. Origenem circuata exscribens: *poterat obea exponere, utpote in sece. sed id exponere non posse, et in sece exponere*. « *Bethphage*, domus maxillarum, qui locus est sacerdotalis. Maxillæ enim sacerdo-tibus dabantur, sicut in lege scriptum est. »

celso virtutum intuebatur; et juxta viam eacorum (*Mouth. 20. 50*) loca, qui receptis luminibus, utrius-que populi credentis in Dominum, sacramenta præmisserant. Ingressa Jericho, vidi urbem quam fundavit (*f*) Hiel in Abiram primogenito suo, et cuius portas posuit in Segub novissimo filiorum (*Jos. 5. 5. et 4. 8*). Intuita est castra Galgalæ, et acervum præputiorum, et secundæ circumcisionis mysterium; et duodecimi lapides, qui de Jordani illuc translati alveo, duodecim Apostolorum fundamenta firmaverant; et fontem quondam Legis amarissimum et sterilem, quem verus Eliæs sua condidit sapientia, et in dulcorem ubertatemque convertit (*4. Reg. 2. 22*). Vix nox transierat, (*g*) serpentissimo æstu venit ad [al. in] Jordanem; stetit in ripa fluminis, et orto sole, solis justitiae recordata est; quomodo in medio annis alveo sicca sacerdotes posuerint vestigia (*Jos. 3. 5*); et ad Eliae et Eliæsi imperium, stantibus ex ultraque parte aquis, iter unda præbuerit (*4. Reg. 2*); pollutasque diluvio aquas, et totius humani generis intersectione maculatas, suo Domiuus mundavcrit baptismate.

13. Longum est, si velim de valle *Achor* dicere, id est, *tumultus atque turbarum*, in qua furtum et avaritia condemnata est (*Jos. 7. 25*); et de *Bethel. Domo Dei*, iu qua super nudam humum nudus et pauper dormivit Jacob; et posito subter caput lapide, qui in Zacharia septem oculos habere describitur (*Zach. 3. 9*), et in Isaia lapis dicitur angularis (*Isai. 28. 16*) vidi scalam usque ad coelum tendentem, in qua Dominus desuper innitebatur (*Gen. 28*), ascen-dentibus porrigens manum, et negligentes de sublimi præcipitans. Sepulcra quoque in monte Ephraimi. Jesu filii Nave, et Eleazari filii Aaron Sacerdotis, e regione **703** venerata est: quorum alter conditus est in Tamnathæsare [al. *Thamnūsare*] a septen-trionali parte montis Gaas (*Jos. 24. 30*): alter in Gabaa [Mss. *Gaab*] filii sui Phinees: satisque mirata est, quod distributor possessionum sibi montana et aspera delegisset. Quid narræ Silo, in qua altare dirutum hodieque monstratur, et raptum Sabinarum a Romulo, tribus Benjaminita [al. *Benjaminita*] præ-cucurrit. Transivit *Sichem*, non ut plerique errantes legunt *Sichar*, quæ nunc *Neapolis* appellatur, et ex (*h*) latere montis Garizim extrectam circa puteum Jacob intravit Ecclesiam: super quo residens Domi-nus, sitiensque et esuriens, Samaritanæ fide satiatus est (*Joan. 4. 6*); que quinque Mosaicorum volumi-num viris, sextoque, quem se habere jactabat, er-rore (*b*) Dosithæ derelicto, verum Messiam, et verum

(*f*) Repete ex Josue 6. 26. et 3. libro Regum cap. 16. *Si* loci hujus intelligentiam. Unus Reginæ, *vidi turrim* (pro urbe) *quam fundavit* *shiel*: alius *shiel* ex Graeco *τύχη*.

(*g*) Idem Reg. Ms. *serpentissima et venio*.

(*h*) Vitiose antea erat penes Martianaum *ex lateris*.

(*i*) Quinque Samaritanæ viris totidem comparat Moy-sis libros, quod nimurum illos dumtaxat in censum Divinæ Scripturæ Samaritani recipere, quorum errori alter accessit ex nova Dosithæ hæresi, quem tradit Eusebius *præpar. XI. et XII.* ad Samaritanos defecisse, quod inter Iudeos *æruperat*, principem locum obtinere non potuisset. Vid. l'atalogum adversus Luciferianos.

reperit Salvatorem. Atque inde divertens, vidit duodecim Patriarcharum sepultra : et *Sebastem*, id est, Samariam, quae in honorem Augusti ab Herode Graeco sermone *Augusta* est nominata. Ibi siti sunt *Eliseus* et *Abdias* Prophetæ : et (quo major inter uatos mulierum non fuit) *Joannes Baptista*. Ubi multis intremuit consternata mirabilibus : namque cernebat variis dæmones rugire cruciatibus, et ante sepultra sanctorum ululare homines more luporum, vocibus latrare canum, fremere leonum, sibilare serpentum, mugire laurorum. Alios rotare caput, et post tergum terram vertice tangere, suspensisque pede feminis, (a) vestes non defluere in faciem. Miserebatur omnium, et per singulos effusis lacrymis, Christi clementiam deprecabatur. Et sicut erat invalida, ascendit pedibus montem; in cuius duabus speluncis, persecutionis et famis tempore, *Abdias* propheta centum prophetas aluit pane et aqua (3. Reg. 18. 4). Inde cito itinere percucurrit Nazareth, nutriculam Domini; Cana [Mss. *Chanaam*] et Capharnaum, signorum ejus familiares : lacum Tyberiadis, 704 navigante Domino sanctificatum; solitudinem, in qua multa populorum millia paucis saturata sunt panibus, et de reliquis vescientium repleti sunt cophini duodecim tribuum Israel. Scandebat montem Thabor, in quo transfiguratus est Dominus. Aspicibat procul montes Hermon et Ieronimium, et campos latissimos Galilæe, in quibus Sisara et ominus exercitus ejus, Barach vincente, prostratus est (Judic. 4) torrens Cison, qui medianam planitatem dividebat; et oppidum juxta Naim, in quo vidua suscitatus est filius, monstrabatur. Dies me prius quam sermo desicit, si voluero cuncta percurrere, quæ Paula venerabilis sive incredibili pervaгata est.

14. Transibo ad Ægyptum; et (b) in Sochoth, atque apud fontem Samson, quem de molari maxilla dentate produxit (Judic. 15. 19), subsistam parumper: et arentia ora colluam, ut refocillatus videam Morasthim, sepulcrum quondam Micheæ prophete, nunc Ecclesiam. Et ex latere derelinquam Chorreas, et Gethecos, Maresa, Idumæam, et Lachis; et per arc-

(a) Insigni mendo, quod neque Martianeus animadverit, erat in plerisque omnibus editis ac MSS. libris absque negandi particula, *vestes defluere in faciem*. Nos Cisterciensis cod. admonuit, utque constaret prodigii veritas, contextus orationis persuasit. Accessit ad lectionis fidem asserendum Hilaris locus lib. contra Constantium num. 8. quem Hieronymus hec pene exscriptis. « Veneranda ossa Martyrum quotidie testimonio sunt, dum in his dæmones inugunt, dum aegritudines depelluntur, dum admirationum opera cernuntur, elevari sine laqueis corpora, et suspensæ pede feminis. VESTES NON DEFLEUERE IN FACIEM etc. » Sulpitius quoque de S. Martino dialog. 3. « Cerneres miseros diverso exitu pergeri, hos sublatis in sublimis pedibus, NEC tamen vestes defluere super faciem, ne taceret verecundiam nudata pars corporum etc. » Vide si luet et S. Paulinum in Natal. 7. S. Felicis. Quibus addendus alter est Benedictus Paulinus Petrocorius in Vita S. Martini lib. V.

*Inter inane reus pendens et in aere tortor
Porrectis sursum pedibus, constricta rejectis
Vellera restituta tecitis herentia membris,
Ne flexu curvata suo, relapsa retrorsum
Nudarent turpes appensi corporis artus.*

(b) Victorius mavult et in Sochoth, atque fontem Sampson etc. Interim tene descriptionem Itineris hinc e Bethleemito monasterio institui.

nas mollissimas pergentium vestigia subtrahentes, latamque creni vastitatem, veniam ad Ægypti fluviom *Sior*, qui interpretatur *turbidus*: et quinque Ægypti transeam civitates, quæ loquuntur lingua Chanantide (Isai. 19. 18); et terram Gessen, et campus Taneos, in quibus fecit Deus mirabilia. Et urbem No, quæ postea versa est in Alexandriam; et oppidum Domini Nitriam, in quo purissimo virtutum nitro sordes lavantur quotidie plurimorum. Quod cum vidisset, occurrente sibi sancto et venerabili Episcopo (c) Isidoro Confessore, et turbis innumerabilibus Monachorum, ex quibus multos Sacerdotalis et Leviticus sublimabat gradus; latabantur quidem ad gloriam Domini, sed se indignam tanto honore fatebatur. Quid ergo [al. ego] narrem Macarios 705 (d) Arsenios, Serapionas, et reliqua columnarum Christi nomina? Cujus non intravit cellulam? quorum pedibus non advoluta est? Per singulos sanctos Christum se videre credebat; et quidquid in illos contulerat, in Dominum se contulisse latabantur. Mirus ardor, et vix in semina credibilis fortitudo. Oblita sexus et fragilitatis corporeæ, inter tot millia Monachorum cum puellis suis habitare cupiebat. Et forsitan cunctis eam suscipientibus, impretrasset, ni majus sanctorum Locorum retraxisset desiderium. Atque propter ferventissimos aestus de Pelusio Maioram navigatione perveniens, tanta velocitate reversa est, ut avem putares. Nec mulo post in sancta Bethlehem mansura perpetuo, angusto per triennium mansit hospitiolo, donec exstrueret cellulas, ac monasteria, et diversorum peregrinorum juxta viam conderet mansiones, (l) in qua Maria et Joseph hospitium non invenerant. Huc usque iter ejus descriptum sit, quod multis virginibus et filia comite, peragravit.

15. Nunc virtus latius describatur, quæ ipsius propria est, et in qua exponenda, Deo judice ac teste, profiteor me nihil addere, nihil in majus attollere, more laudantium; sed ne rerum excedam fidem [al. finem], multa detrahere; et ne apud detractores, et (d) genuino me semper dente rodentes, fingere puter, et cornicem Æsopi alienis coloribus

(c) S. Isidorus Pelusiota sive Pelusii episcopus, qui et Damiani dictus est.

(d) Bollandus *Arsatas* legit: mallet vero *Arsisium*, de quo, et Serapione Palladii testimonium recitat ex Lausiaca cap. 7. ubi toto anno se dicit apud Sanctos Patres, magnum *Arsisium*, et *Putaphustum*, et *Hagionem*, et *Cronium*, et Serapionem in Nitria moute habitasse. Revera *Arsenium* si retineas, non alias posse videtur intelligi, quam celebrerimus ille Arcadii quondam præceptor; sed temporum ratio obstat, quod eum Macarii ac Serapio desierint, hic ceperit inclarescere. *Nihilominus* Socrates lib. 4. cap. 27. *Arsenium*, Græc. *Ἄρσενος* de nomine vocal monachum, quem post Ammonem, et Didymum cum Isidoro, Pambo, et Macariis recenset, ut nihil dubium sit, ad haec eum tempora pertinuisse. Sed vereor, quin vitiouse *Arsenius* pro *Arsenio* ibi scriptum sit; oporteatque *Orsarius*, sive, ut Græci loqui amant, *Artesius* omnino intelligi, nam et *Sozomenus* lib. 6. c. 30. post *Didymum*, et *Cronionem*, magnum *Apolonius*, *Arsisium*, sive *Orsesium*, cum *Putabasto*, *Serafione*, atque aliis locat.

(e) Quidam MSS. apud Bollandum, *quorum est genuinum insontes semper dentie superto rodere*, ex imperiis glossatoris ingenio.

(l) Afferendi sensu Grav. in quo Maria et Joseph hospitium invenirent.

adornare. Quæ prima Christianorum virtus est, tanta se humiliare dejicit, ut qui eam non vidisset, et pro celebritate nominis videre gestisset, ipsam esse non crederet, sed ancillarum ultimam. Et cum frequentibus choris virginum cingeretur, et veste et voce et habitu, et incessu minima omnium erat. Nunquam post viri mortem usque ad diem dormitionis suæ cum ullo comedit viro, quamvis eum sanctum et in pontificali sciret culmine constitutum. Balneas, nisi periclitans, non adiit. Mollia, **706** etiam in gravissima febre, lectuli strata non habuit, sed super durissimam humum, stratis ciliciolis quiescebat, si tamen illa quies dicenda est, que jugibus pene orationibus dies noctesque jungebat [Ms. *jungebatur*]; illud implens de Psalterio: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psal. 6. 7.*) (a) In qua fontes crederes lacrymarum, ita levia peccato plangebat, ut illam gravissimorum criminum crederes ream. Cumque a nobis crebrius moneretur, ut parceret oculis, et eos servaret Evangelicæ lectioni, aiebat: Turpanda est facies, quam contra Dei præceptum purpuriso et cerussa et stibio sœpe depinxi. Affigendum corpus, quod multis vacavit deliciis. Longus risus, perpetui compensandus est fletu. Mollia linteamina et serica pretiosissima, asperitate cilicii commutanda. Quæ viro et seculo placui, nunc Christo placere desidero. Si inter tales tantasque virtutes castitatem in illa voluero prædicare, superfluus videar: in qua etiam cum sæcularis esset, omnium Romæ matronarum exemplum fuit: quæ ita se gessit, ut nunquam de illa etiam maledicorum quidquam auderet fama contingere. Nihil animo ejus clementius, nihil erga humiles blandius fuit. Non appetebat [Ms. *appellabat*] potentes: nec tamen superbos et gloriolam quærenies, fastidio despiciebat. Si pauperem videbat, sustentabat; si divitem, ad benefaciendum hortabatur. Liberalitas sola excedebat modum. Et usuras tribuens, (b) versuram quoque sæpius faciebat, ut nulli stipem rogantium denegaret. Fateor errorem meum: cum [al. cur] in largiendo esset profusior, arguebam, illud proferens de Apostolo: *Non ut aliis sit refrigerium, vobis* [al. nobis] *autem tribulatio: sed ex aequalitate in hoc tempore, ut vestra abundantia sit ad illorum inopiam, et illorum abundantia sit ad vestrum inopiam* (*2. Cor. 8. 13.*). Et hoc de Evangelio Salvatoris: *Qui habet duas tunicas, det alterum non habenti* (*Luc. 3. 11.*). Et providendum **707** e-se, ne quod libenter faceret, semper facere non posset: multaque hujuscemodi, quæ illa mira verecundia, et sermonè parcissimo dissoluebat: testem invocans Deum, se pro illius nomine cuncta facere; hoc et habere voti, ut mendicans ipsa moreretur: ut unumnum filia non dimitteret, et in funere suo aliena sindone involveretur. Ad extreum inferebat: *Ego si petiero, multos inveniam qui mihi tribuant:*

(a) Victorinus in duabus Ms. invenerat: *In quo fonte lacrymarum, etc.*

(b) Duo Reginæ codd. usuram iterum pro versura obtulunt. Vide Donatum in Terentii Phormion. 5. 2. in fine.

Iste mendicans si a me non acceperit, quæ ei possum etiam de alieno tribuere, (c) et mortuus fuerit; a quo ejus anima requiretur? Ego cautiorem in re familiaris esse cupiebam; sed illa ardenter fide, toto Salvatori animo jungebatur, et pauperem Dominum, pauper spiritu sequebatur, reddens ei quod accepit, pauper pro ipso affecta. Denique consecuta est quod oportebat, et in grandi ære alieno filiam dereliquit, quod hoc usque debens non suis viribus, sed Christi se constitit misericordia reddituram.

16. (d) Solent plerique matronarum bucinatori bus suis dona conferre, et in paucos largitatem profusa, manum a cæteris retrahere: quo illa omnino carebat vitio; ita enim singulis suam pecuniam divi debat, ut singulis necessarium erat, non ad luxuriam, sed ad necessitatem. (e) Nemo ab ea pauperum vacuus reversus est. Quod obtinebat, non divitarum magnitudine, sed prudenter dispensandi: illud semper replicans, *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Matth. 5. 7.*). Et: *Sicut aqua extinguxit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum* (*Eccli. 16. 9.*). Et: *Facite robis amicos de iniquo mundano, qui vos recipiant in æterna tabernacula* (*Luc. 16. 9.*). Et: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (*Ibid. 12.*). Et verba Danielis, regem Nabuchodonosor monentis [al. *sermone monentia*], ut eleemosynis redimeret peccata sua (*Dan. 4.*). Nolebat in his lapidibus pecuniam effundere, qui cum terra et seculo transituri sunt, sed in vivis lapidibus, qui volvuntur super terram (*Zach. 9. 36. juxta LXX*), de quibus in Apocalypsi Joannis (*Cap. 16. 21. et 22.*), civitas magni regis exstruitur: quos in saphirum et smaragdum et jaspidem, et cæteras gemmas esse vertendos, Scriptura commenmorat.

17. Verum hæc possunt esse communia cum (f) paucis; et scit diabolus non in summo virtutum culmine posita. **708** Unde loquitur ad Dominum, post amissam Job substantiam, post eversam domum, post liberes intersectos, *Corium pro corio, et omnia quæ habuerit homo, dabit pro anima sua. Sed extende manum tuam, et tange ossa ejus et carnes, nisi in faciem benedixerit tibi* (*Job. 2. 4.*). Scimus plerisque dedisse eleemosynam, sed de proprio corpore nihil dedisse: porrexisse egentibus manum, sed carnis voluptate superatos, dealbasse ea quæ foris erant, et intus plenos fuisse ossibus mortuorum. At non Paula talis, quæ tantæ continentia fuit, ut prope mensuram excederet, et debilitatem corporis nimis jejuniis ac labore contraheret. Quæ exceptis diebus festis, vix oleum in cibo caperet, ut ex hoc uno aestimetur, quid de vino et liquamine, et piscibus,

(c) Unus Reginæ Ms. et si mortuus fuerit. Mox alii, sed illa ardenter fide.

(d) In Regiuæ altero, *Solent plerique Romanorum bucinatoribus.*

(e) Hæc, *Nemo ab ea pauperum vacuus reversus est, in vetustiori Reginæ Ms. non iuueniuntur. Forte etiæ vitiosa trajectio peccant.*

(f) Mallemus Victorii lectionem præferre, *cum multis, nisi cum paucis* haberent quotquot inspeximus Ms. libri. *Cum multis quoque Bollandus legit notatque ad imum marginem ex Ms. S. Maximi cum paucis.*

et (c) lacte, et melle, et ovis, et reliquis, quæ gustui suavia sunt, judicarit. In quibus sumendis quidam se abstinentissimos putant; et si his ventrem ingurgitarent, tutam pudicitiam suspicantur.

18. Semper quidem virtutes sequitur invidia, *se-riuntque summos Fulgura montes* (ex Horatio). Nec mirum si hoc de hominibus loquar, cum etiam Dominus noster Pharisæorum zelo sit crucifixus, et omnes sancti æmulos habuerint: in paradiſo quoque serpens fuerit, cuius invidia mors introivit in orbem terrarum (Sap. 2. 24). Suscitaverat ei Dominus Adad Idumæum, qui eam colaphizaret, ne se extolleret (3. Reg. 11. 14): et quasi quodam stimulo carnis sepius admonebat (2. Cor. 12. 7); (b) ne magnitudo virtutum altius raperet, et aliarum vitiis seminarum, se in excuso crederet constitutam. Ego aiebam, livori esse cedendum, et dandum insanire locum: quod fecisset Jacob in fratre suo Esaū, et David in pertinacissimo inimicorum Saül: quorum alter in Mesopotamiam fugerit; alter se Allophylis tradiderit, malens hostibus, quam invidis subjacere. At illa respondebat: Juste hæc dices, si diabolus contra servos Dei, et ancillas, non ubique pugnaret, et ad omnia loca fugientes non procederet; si non sanctorum Locorum amore retinerer, et Bethleem meam in alia reperire possem parte terrarum. Cur enim non patientia livorem superem? cur non humilitate frangam superbiam; et percutienti maxillam, offeram alteram? Dicente 709 Apostolo Paulo? *Vincite in bono malum* (Rom. 12. 21). Nonne Apostoli gloriabantur, quando pro Domino sunt passi contumeliam? Nonne ipse Salvator humiliavit se, formam servi accipiens, et factus est obediens Patri usque ad mortem, et mortem crucis (Phile. 2. 7), ut nos sua passione salvaret? Job nisi certasset, et vivisset in prælio, non accepisset coronam justitiae, nec audisset a Domino: *Putas me aliter locutum tibi, quam ut appareres justus* (Job. 4. 2. juxt. LXX)? Beati dicuntur in Evangelio, qui persecutionem patientur propter justitiam (Matth. 5. 10). SECURA SCIT [fort. sit] conscientia, quod non propter peccata patiamur; et afflictio in sæculo, materia præmiiorum est. Si quando procacior fuisset inimicus, et usque ad verborum iurgia prosilisset, illud Psalterii decantabat: *Cum consistaret adversum me peccator, obmutui et silui a bonis* (Psal. 38. 2). Et rursus: *Ego autem quasi surdus non audiebam, et quasi mutus non aperiens os suum*. Et; *Factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo increpationes* (Psal. 37. 14). In tentationibus, Deuteronomii verba volvebat: *Tentas nos Dominus Deus vester, ut scias si diligatis Dominum* Deum vestrum de toto corde vestro, et de tota anima vestra (Deut. 13. 3). In tribulationibus et angustiis, Isaiae replicabat eloquia: *Qui ablactati estis a lacte, qui abstracti ab ubere, tribulationem super tribulatio-*

(a) *Voculas, et lacte, quas sere omnes* MSS. atque excusi libri retinunt, post Erasmum omiserat quoque Martianus.

(b) In plerisque MSS. aliquæ impressis codicibus, ne magnitudine virtutum altius saperet. Hæc vero lectio quam retinuimus, Pauli sententia congruit magis.

nem exspectate, spem super spem; adhuc pusillum propter malitiam labiorum, (c) propter linguam malignam (Isai. 28. 9 et seqq. juxt. LXX). Et Scripturæ testimonium in consolationem suam edi-serebat: ablactatorum esse, eorum scilicet, qui ad virilem ætatem pervenissent, tribulationem super tribulationem sustinere, ut spem super spem mereantur accipere. Scientes quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit (Rom. 5. 3. 4). Et, *Quod si is qui foris est homo noster, corruptatur, ille qui intus est, innovetur*: Et, *In praesentiarum lete et momentaneum tribulationis (d) nostræ, æternæ [al. æternum] gloriae pondus operatur in nobis, non aspiciens quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna* (2. Cor. 4. 16. et seqq.). Nec longum fore tempus, etiam si humanæ impatientiae tardum videatur, quin Dei statim (e) sequatur auxilium dicentis: *Tempore opportuno exaudi vi te, et in die salutis auxiliatus sum tibi* (Isai. 49. 8). Nec dolosa labia, et linguis 710 iniquorum esse metuendas, cum Domino adjutore latemur, et ipsum delbeat audire per Prophetam monentem: *Nolite timere opprobria hominum, et blasphemias eorum ne metueritis, sicut enim vestimentum, sic comedit eos vermis; et sicut lanam, sic deroravit eos linea* (Isai. 51. 7. 8). Et: *Per patientiam vestram possidebitis animas vestras* (Luc. 21. 19). Et: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* (Rom. 8. 18): Et alibi: *Tribulationem super tribulationem sustinere* (Ephes. 5): ut patienter agamus in omnibus quæ accidunt nobis. *Patiens enim vir* (f) *multum prudens: qui autem pusillanimus est, vehementer insipiens* (Prov. 14. 29).

18. In languoribus et cerebra infirmitate dicebat: *Quando infirma sum, tunc fortis sum* (2 Cor. 12. 10). *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus* (Ibid. 4. 7), donec mortale hoc induat immortalitatem, et corruptivum hoc vestiatur incorruptione (1. Cor. 15. 53). Et iterum: *Sicut superabundant passiones Christi in nobis, et per Christum abundavit et consolatio* (2. Cor. 1. 5). Ac deinde: *Ut socii passionum estis, sic eritis et consolationis* (Ibid. v. 7). In moero cantabat: *Quare tristis es anima mea, et quare conturbus me?* Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei, et Deus meus (Psal. 41. 12). In periculis loquebatur: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crux suam, et sequatur me* (Luc. 9. 23). Et rursus, *Qui vult animam suam salvam facere, perdet eam*. Et, *Qui perdiderit animam suam propter me, salvam eam faciet* (Ibid. 24). Quando dispendia rei familiaris et eversio totius patrimonii nuntiabatur, aiebat: *Quid*

(c) Duo penes Bollandum MSS. propter linguam alienam: pressius Graeco, *duo* *duo* *tripes*.

(d) Antea erat *tribulationis vestra*, et consequenter *tribulus* contra MSS. et sacri textus consensum.

(e) Sic MSS. pro quo in editis obtinebat, videatur, non satis recte.

(f) Rectius, ut videtur, unus Reginaldus Ms. multus prudenter, ex Graeco *solus* *tripes*.

enim prodest homini, si totum mundum lucrisceret, et animæ suæ damnum habuerit? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua (*Matth. 16. 25*)? Et, *Nudus exivi de utero matris meæ, nudus et redeam.* Sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum (*Job. 1. 21*). Et illud: *Nolite diligere mundum, neque ea que sunt in mundo.* Quoniam omne, quod in mundo est, desiderium carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbìa vitæ hujus: quæ non est ex Patre, sed ex mundo. Et mundus transit, et concupiscentia ejus (*1. Joan. 2. 15. 16. 17*). Scio ei scriptas insirmitates gravissimas liberorum et maxime Toxotli sui, quem dītigebat plurimum. Cumque illud virtute complesset, turbata sum, et non sum locuta (*Ps. 76*), in hæc verba prorupit: *Qui amat filium aut filiam plus quam me, non est me dignus* (*Matth. 10. 57*). Et **711** orans ad Dominum, loquebatur: *Posside Domine filios mortificatorum* (*Psal. 78. 41*), qui pro te quotidie mortificant corpora sua. Novi susurronem quemdam (quod genus hominum vel perniciössimum est) quasi benevolum nuntiasse, quod pro nimio servore virtutum quibusdam videretur insana, et cerebrum illius dicere confovendum. Cui illa respondit: *Theatrum facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus* (*1. Cor. 4. 9*): Et: *Nos stulti propter Christum; sed stultum Dei sapientius est hominibus* (*Ibid. 1. 25*): Unde et Salvator loquitur ad Patrem: *Tu scis insipientiam meam* (*Psal. 68. 6*). Et iterum: *Tanquam prodigium factus sum multis, et tu adjutor fortis* (*Psal. 70. 7*). Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum. Quem in Evangelio et propinquí quasi mentis impotem ligare cupiebant (*Joan. 10*), et adversarii suggillabant, dicentes, *Dæmonium habet, et Samaritanus est* (*Ibid. 8. 48*). Et, *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia* (*Matth. 12. 24*). Sed nos audianus Apostolum cohortantem. *Hæc est gloria nostra, testimonium conscientiae nostræ; quoniam in sanctitate et sinceritate, et in gratia Drei conversati sumus in mundo* (*1. Cor. 1. 12*). Et Dominum dicentem ad Apostolos: *Ideo mundus odit vos, quoniam non estis de mundo. Si enim essetis de mundo, amaret uti que mundus quod sumus erat* (*Joan. 15. 19*). Et ad ipsum Dominum verba vertebat: *Tu nosti cordis abscondita.* Et, *Hæc omnia venerunt super nos, nec sumus oblii tui, nec inique egimus in testamento tuo, nec aversum est retrorsum cor nostrum* (*Psal. 43. 18 et 19*). Et, *Propter te mortificati sumus tota die, reputati sumus ut oves occisionis* (*Rom. 8. 36*). Sed Dominus auxiliator meus, non timebo quid faciat mihi homo (*Psal. 117. 6*). (1) Legit enim: *Fili honorā Dominum, et confortaberis, et extra Dominum nullum timueris* (*Prov. 7. 1. iux. LXX*). His et talibus testimoniis, quasi armatura Dei, et adversus omnia quidem vitia, sed præcipue instruebat se contra invidiam saevientem; et patiendo injurias, furorem rabidi pectoris mitigabat. Denique usque ad diem mortis, et **712** hujus patientia, et aliorum zelus omnibus patuit: